四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２２～２０２３年度国際ロータリー会長
ジェニファーE.ジョーンズ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

土 井 通 誉

松 尾 幸 靜

河 内 美 香

2022～2023年度国際ロータリーのテーマ

令和４年８月１９日（№．８） No．2363

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（それでこそロータリー）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話

「西島英利ガバナー公式訪問」

国際ロータリー第２７００地区
ガバナー 西島英利様

■次回卓話（ ８月２６日）予定

■前回例会の記録（ ８月１２日）
（８月１８日現在）マイロータリー登録率 72.97%

◇出席報告 出席委員長

当 日 ８月１２日 前々回 ７月１５日

会員総数 ７４名

免除会員数（８名中） １名

出席会員数 ３０名

ゲ ス ト １名

ビ ジ タ ー １名

合 計 ３３名

出 席 率 ４６．２９％

会員総数 ７３名

免除会員数(８名中） ４名

出席会員数 ４３名

メークアップ ７名

欠席会員数 １５名

合 計 ６９名

修正出席率 ７８．２６％

「会員増強・新クラブ結成推進月間」

５日（金）例会終了後
「第4グループ安部光壱ガバナー補佐を

囲んでのクラブ協議会」
１２日（金）誕生祝

定例理事会：例会終了後

１９日（金）「国際ロータリー第２７００地区
西島英利ガバナー公式訪問」

●エデンの東

●コッペリアのワルツ
/ ドリープ

●コンドルは飛んでいく

会長報告

●本日は休みの谷間の例会でかつ雨も降っており、出席者の
数が気になっていましたが、多くの方にお集まり頂きホッとして

おります。今日は、『新輯ポールハリスの言葉』の第3回目「色
々あるから面白い」を読みます。又、終戦記念日にちなんで、
玄海航空基地の話をします。これは昭和20年春から糸島の船
越地区に展開されていた海軍の秘匿航空基地。基地とはいっ
ても水上機の基地なので滑走路は建設されず自然の地形が
そのまま生かされたものでした。主力の「瑞雲」は、フロート付
きの水上偵察機でありながら急降下爆撃も行える世界にも類
を見ない水上爆撃機でした。二人乗りで250キロ爆弾を装備可
能。夕方出発し、奄美大島の古仁屋（コニヤ）基地で爆弾と燃
料を補給し、沖縄の敵艦艇を攻撃した後、再び古仁屋基地で
燃料を補給し玄海航空基地に帰投しました。特攻機は、一機
一艦ですが、その余裕はなく一機数艦攻撃が方針でした。
何度も出撃し何度も帰投しました。9月4日まで志摩歴史資料
館で資料が展示されていますので、是非ご覧ください。

※ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード：sugahara@2022

「イニシエーションスピーチ」

会員 菊池克成君

●遠き山に日は落ちて
/ ドボルザーク

（合同会社VIEL代表社員）

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

＜例会運営委員会＞

【スマイル箱】 ありがとうございました。
＜例会運営委員会 / 菊池会員＞

土井通誉君 都ホテル「サムウェア レストラン」でのD
テーブル会楽しかったです。都ホテルか
ら例会場を移転して以来、初めて伺いま
した。当時お世話になっていたスタッフの
原さんがご挨拶に来られ、近況を伺うこ
とができまし た。
テーブルマスターの清原さん、アレンジ
有難うございました。 Ｄテーブルの皆さ
ん、色んなお話を有難うございました。

河内美香君 清原さん、Ｄテーブルの皆さん。天空のレ
ストランでのテーブル会有難うございます。

松尾幸靜君 Ｄテーブル会清原さんお世話になりました。
久しぶりの都ホテル、東南ＲＣの例会を担
当されていた方もお見えで、楽しいひと時
でした。

合 計 １９，０００ 円

スマイル箱目標額 １，３００，０００円

累 計 １９０，０００円 達成率 １４．６％

卓 話

各委員会報告

●本日例会終了後、3階卯月にて第2回定例理事会を
開催しますので、理事会メンバーはご出席下さい。
●次週8月19日の例会は2700地区西島英利ガバナーを
迎えての公式訪問例会となりますので、出来る限り多くの
会員の皆様の参加をよろしくお願いいたします。

「音楽で街づくり」

・音楽プロデューサー
・福岡音楽都市協議会理事
・財団法人福岡市文化芸術振興
財団理事

１９８９年から始まったKBCテレビ番組ドォーモの
初代コメンテーター 深町健二郎様

【親睦委員会 ： 筒丸委員長】

※卓話については福岡東南ロータリークラブHPで確認
頂きますようお願い致します。
http://fukuoka-serc.org/

「オンライン例会」をクリックしパスワード（10nan-6trc）を
投入して下さい。

８月の誕生祝い 『おめでとうございます！』

１日 曽屋仁司会員 ８日 田中雄二会員

【社会奉仕委員会 ： 亀山委員長】

・ウクライナ出身の歌手「ナターシャグジーさん」が
８月７日（日曜日）２３時より、RKB「情熱大陸」に出演
することとなりましたので、皆さんの視聴よろしくお願い
致します。

片山健二郎君 休みが続きました。

末秋 聡君 皆さまに可愛がって頂きました愚息は、
本日バリ島に向かって飛び立ちました。
大変お世話になりました。

末秋 聡君 ８月２３日火曜日福岡商工会議所の隣
でセルフホワイトニングサロンをオープ
ンさせます。よろしくお願い致します。

田中雄二君、曽屋仁司君
誕生祝ありがとう。

山下未笑君 早退します。皆様良いお休みを・・・

清原一貴君 先日のDテーブル会にご参加頂き有難う
ございました。とても楽しい時間を過ごす
ことができました。山下未笑さん、素敵な
ワイン有難うございました。

田中 浩君 清原さん、Ｄテーブル会お世話になりまし
た。又、土井会長、河内幹事、松尾会長
エレクト出席有難うございました。
楽しい時間が過ごせました。

幹事報告

http://fukuoka-serc.org/